
  

Página 1 de 21 
 

ACUERDO No. 085 
(15 de diciembre de 2020) 

 
“Por el cual se establece el valor de la matrícula y otros derechos pecuniarios para el año 2021 en 

la Fundación Universitaria del Área Andina.” 
 

El Consejo Superior de la Fundación Universitaria del Área Andina, en uso de sus atribuciones estatutarias, y 
 
 

CONSIDERANDO 
 
Que:  
 
- El artículo 122 de la Ley 30 de 1992, señala en términos generales que los derechos pecuniarios que por 

razones académicas pueden exigir las instituciones de Educación Superior son: a) Derechos de Inscripción, 
b) Derechos de Matrícula, c) Derechos por realización de exámenes de habilitación, supletorios y 
preparatorios, d) Derechos por la realización de cursos especiales y de educación permanente, e) Derechos 
de Grado, y f) Derechos de expedición de certificados y constancias. 
 

- De acuerdo con lo indicado en el literal g) del artículo 37 de los Estatutos de la Fundación Universitaria del 
Área Andina, corresponde al Consejo Superior, considerar y aprobar los derechos pecuniarios que la 
institución puede cobrar con sujeción a las normas legales y conceder las exenciones que fueren del caso. 

 
- La Fundación Universitaria del Área Andina, tiene por política contribuir al proceso de control de la inflación 

y a la democratización del acceso de los estudiantes a nuestros programas académicos y, por ende, es 
necesario adoptar el valor de los derechos pecuniarios con el fin de poder cumplir el calendario académico, 
especialmente en lo relacionado con las fechas de inscripción y matrícula. 

 
- El Ministerio de Educación Nacional, mediante Resolución 20434 del 24 de octubre de 2016 modificada por 

la Resolución del 19591 del 27 de septiembre de 2017, estableció los parámetros que deben ser aplicados 
para el cálculo de los incrementos sobre valores de matrícula y derechos pecuniarios y los requisitos para su 
presentación ante dicha entidad. 

 
- De conformidad con lo anterior, para determinar los costos de matrícula y demás derechos pecuniarios para 

el año 2021, en los programas de pregrado y posgrado de las estrategias metodológicas presencial, a 
distancia y virtual y de los programas técnicos laborales, se tuvieron en cuenta:  

 
o El índice de Precios al Consumidor de los últimos doce meses publicado por el DANE con corte a 

octubre 2020, el cual fue del 1,75%.  
o El Índice de Costos de la Educación Superior para instituciones universitarias del 3,9% para el primer 

semestre del 2020.  
o El incremento del 2,0% (IPC) para los valores de matrícula para estudiantes antiguos en todos los 

niveles, modalidades.  
o Los valores de Derechos Pecuniarios de toda la institución. 
o El aumento desde un 0% y hasta un 5.0% en los valores de matrícula de los estudiantes nuevos en 

todos los niveles, modalidades y sedes.  
o El promedio ponderado de incremento de 2,51% para los valores de matrícula de estudiantes 

considerando en todos los niveles, modalidades y sedes. 
 

- Bajo el análisis de los elementos anteriores, el Consejo Superior en sesión ordinaria del 24 de noviembre de 
2020 aprobó el incremento de los valores de matrícula y otros derechos pecuniarios para el año 2021, de 
manera unánime y procedió a comunicarlo al Ministerio de Educación Nacional. 
 

- No obstante lo anterior, en sesión ordinaria del Consejo Superior del 15 de diciembre de 2020, se aprobó la 
viabilidad de derogar el acuerdo 075 de 24 de noviembre de 2020. Dicha propuesta fue acogida en su 



  

Página 2 de 21 
 

integridad por el Consejo Superior y en consecuencia, el presente acuerdo reemplazará el texto del acuerdo 
075 de 24 de noviembre de 2020. 

 
En mérito de lo expuesto, el Consejo Superior de la Fundación Universitaria del Área Andina,  
 

 
ACUERDA:  

 
Artículo Primero: Incrementar para la vigencia del año 2021, el valor de las matrículas y demás derechos 
pecuniarios en la Fundación Universitaria del Área Andina, en el promedio ponderado de 2,51% de acuerdo con 
los parámetros y estudios establecidos para hacer incrementos diferenciales en cada uno de los programas. 
 
Artículo Segundo: Fijar, para el año 2021, para los programas de la sede Bogotá en todas sus modalidades y 
niveles de formación, los siguientes valores de matrícula conforme a lo dispuesto en el artículo primero del 
presente Acuerdo:   
 

SEDE BOGOTÁ 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

PROGRAMAS PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO  
TÉCNICO LABORAL POR COMPETENCIAS EN: 

No. Semestre Primer Periodo 2021.1 Segundo Periodo 2021.2 
TÉCNICO LABORAL POR COMPETENCIAS AUXILIAR EN ENFERMERÍA 

I  $                        1.930.000   $                         1.930.000  
II  $                        1.960.000   $                         1.930.000  
III  $                        1.960.000   $                         1.960.000  

PROGRAMAS EN PREGRADO PRESENCIALES 
TÉCNICO PROFESIONAL EN ESTÉTICA COSMETOLOGICA 

IV  $                        5.430.000   $                         5.430.000  
TÉCNICO PROFESIONAL EN ENTRENAMIENTO DEPORTIVO 

IV  $                        1.880.000   $                         1.880.000  
TECNOLOGÍA EN RADIOLOGÍA E IMÁGENES DIAGNÓSTICAS 

I  $                        4.200.000   $                         4.200.000  
II  $                        4.200.000   $                         4.200.000  
III  $                        4.200.000   $                         4.200.000  
IV  $                        4.320.000   $                         4.200.000  
V  $                        4.320.000   $                         4.320.000  
VI  $                        4.470.000   $                         4.320.000  

INSTRUMENTACIÓN  QUIRÚRGICA  
I  $                        4.900.000   $                         4.900.000  
II  $                        4.900.000   $                         4.900.000  
III  $                        4.900.000   $                         4.900.000  
IV  $                        5.050.000   $                         4.900.000  
V  $                        5.050.000   $                         5.050.000  
VI  $                        5.040.000   $                         5.050.000  
VII  $                        5.040.000   $                         5.040.000  
VIII  $                        4.880.000   $                         5.040.000  

OPTOMETRÍA   
I  $                        5.800.000   $                         5.800.000  
II  $                        5.800.000   $                         5.800.000  
III  $                        5.800.000   $                         5.800.000  
IV  $                        5.980.000   $                         5.800.000  
V  $                        5.980.000   $                         5.980.000  
VI  $                        5.960.000   $                         5.980.000  
VII  $                        5.960.000   $                         5.960.000  
VIII  $                        5.740.000   $                         5.960.000  
IX  $                        5.620.000   $                         5.740.000  
X  $                        5.410.000   $                         5.620.000  



  

Página 3 de 21 
 

TERAPIA RESPIRATORIA  
I  $                        4.600.000   $                         4.600.000  
II  $                        4.600.000   $                         4.600.000  
III  $                        4.600.000   $                         4.600.000  
IV  $                        4.730.000   $                         4.600.000  
V  $                        4.730.000   $                         4.730.000  
VI  $                        4.720.000   $                         4.730.000  
VII  $                        4.720.000   $                         4.720.000  
VIII  $                        4.580.000   $                         4.720.000  

PROFESIONAL EN ENTRENAMIENTO DEPORTIVO 
I  $                        3.480.000   $                         3.480.000  
II  $                        3.480.000   $                         3.480.000  
III  $                        3.480.000   $                         3.480.000  
IV  $                        3.580.000   $                         3.480.000  
V  $                        3.580.000   $                         3.580.000  
VI  $                        3.570.000   $                         3.580.000  
VII  $                        3.570.000   $                         3.570.000  
VIII  $                        3.430.000   $                         3.570.000  

ENFERMERÍA 
II  $                        5.720.000   $                         5.720.000  
III  $                        5.720.000   $                         5.720.000  
IV  $                        5.900.000   $                         5.720.000  
V  $                        5.900.000   $                         5.900.000  
VI  $                        6.080.000   $                         5.900.000  
VII  $                        6.080.000   $                         6.080.000  
VIII  $                        5.980.000   $                         6.080.000  

PROGRAMAS EN POSGRADO PRESENCIALES 
ESPECIALIZACIONES 

ESPECIALIZACIÓN EN AUDITORIA EN SALUD 
I  $                        7.580.000   $                         7.580.000  
II  $                        7.580.000   $                         7.580.000  

ESPECIALIZACIÓN EN EPIDEMIOLOGIA 
I  $                        7.580.000   $                         7.580.000  
II  $                        7.580.000   $                         7.580.000  

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE INSTITUCIONES DE SALUD 
I  $                        7.580.000   $                         7.580.000  
II  $                        7.580.000   $                         7.580.000  

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
I  $                        7.580.000   $                         7.580.000  
II  $                        7.580.000   $                         7.580.000  

MAESTRÍAS 
MAESTRÍA EN SALUD PÚBLICA Y DESARROLLO SOCIAL 

I  $                        8.100.000   $                         8.100.000  
II  $                        8.100.000   $                         8.100.000  
III  $                        8.100.000   $                         8.100.000  
IV  $                        8.330.000   $                         8.100.000  

PROGRAMAS EN POSGRADO VIRTUALES 
ESPECIALIZACIONES 

ESPECIALIZACIÓN EN AUDITORIA EN SALUD 
I  $                        6.230.000   $                         6.230.000  
II  $                        6.140.000   $                         6.230.000  

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
I  $                        6.170.000   $                         6.170.000  
II  $                        6.140.000   $                         6.170.000  

MAESTRÍAS 
MAESTRÍA EN EPIDEMIOLOGÍA  

I  $                        6.660.000   $                         6.660.000  



  

Página 4 de 21 
 

II  $                        6.530.000   $                         6.660.000  
III  $                        6.530.000   $                         6.530.000  

PROGRAMAS EN POSGRADO DISTANCIA 
ESPECIALIZACIONES 

ESPECIALIZACIÓN EN EPIDEMIOLOGIA 
II  $                        6.700.000   $                         6.700.000  

 
SEDE BOGOTÁ 

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, ECONÓMICAS Y FINANCIERAS 
PROGRAMAS EN PREGRADO PRESENCIALES 

No. Semestre Primer Periodo 2021.1 Segundo Periodo 2021.2 
NEGOCIOS INTERNACIONALES 

I  $                     4.030.000   $                     4.030.000  
II  $                     4.030.000   $                     4.030.000  
III  $                     4.030.000   $                     4.030.000  
IV  $                     4.140.000   $                     4.030.000  
V  $                     4.140.000   $                     4.140.000  
VI  $                     4.270.000   $                     4.140.000  
VII  $                     4.270.000   $                     4.270.000  
VIII  $                     4.040.000   $                     4.270.000  

MERCADEO Y PUBLICIDAD 
I  $                     4.150.000   $                     4.150.000  
II  $                     4.150.000   $                     4.150.000  
III  $                     4.150.000   $                     4.150.000  
IV  $                     4.270.000   $                     4.150.000  
V  $                     4.270.000   $                     4.270.000  
VI  $                     4.270.000   $                     4.270.000  
VII  $                     4.270.000   $                     4.270.000  
VIII  $                     4.040.000   $                     4.270.000  

CONTADURÍA PÚBLICA 
I  $                     3.330.000   $                     3.330.000  
II  $                     3.330.000   $                     3.330.000  
III  $                     3.330.000   $                     3.330.000  
IV  $                     3.430.000   $                     3.330.000  
V  $                     3.430.000   $                     3.430.000  
VI  $                     3.540.000   $                     3.430.000  
VII  $                     3.540.000   $                     3.540.000  
VIII  $                     3.270.000   $                     3.540.000  
IX  $                     3.210.000   $                     3.270.000  

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 
I  $                     3.440.000   $                     3.440.000  
II  $                     3.440.000   $                     3.440.000  
III  $                     3.440.000   $                     3.440.000  
IV  $                     3.540.000   $                     3.440.000  
V  $                     3.540.000   $                     3.540.000  
VI  $                     3.540.000   $                     3.540.000  
VII  $                     3.540.000   $                     3.540.000  
VIII  $                     3.270.000   $                     3.540.000  
IX  $                     3.210.000   $                     3.270.000  

PROGRAMAS EN PREGRADO VIRTUAL 
ECONOMÍA 

I  $                     1.900.000   $                     1.900.000  
II  $                     1.940.000   $                     1.900.000  
III  $                     1.940.000   $                     1.940.000  
IV  $                     1.940.000   $                     1.940.000  



  

Página 5 de 21 
 

V  $                     1.940.000   $                     1.940.000  
VI  $                     1.940.000   $                     1.940.000  
VII  $                     1.940.000   $                     1.940.000  
VIII  $                     1.940.000   $                     1.940.000  

ADMINISTRACIÓN DE MERCADEO 
I  $                     1.950.000   $                     1.950.000  
II  $                     1.950.000   $                     1.950.000  
III  $                     1.950.000   $                     1.950.000  
IV  $                     2.000.000   $                     1.950.000  
V  $                     2.000.000   $                     2.000.000  
VI  $                     2.000.000   $                     2.000.000  
VII  $                     2.000.000   $                     2.000.000  
VIII  $                     1.890.000   $                     2.000.000  

PROGRAMAS EN PREGRADO DISTANCIA 
CONTADURÍA PÚBLICA 

II  $                     2.270.000   $                     2.270.000  
III  $                     2.270.000   $                     2.270.000  
IV  $                     2.350.000   $                     2.270.000  
V  $                     2.350.000   $                     2.350.000  
VI  $                     2.420.000   $                     2.350.000  
VII  $                     2.420.000   $                     2.420.000  
VIII  $                     2.320.000   $                     2.420.000  
IX  $                     2.260.000   $                     2.320.000  
X  $                     2.230.000   $                     2.260.000  

ADMINISTRACION DE MERCADEO 
V  $                     2.260.000   $                     2.260.000  
VI  $                     2.260.000   $                     2.260.000  
VII  $                     2.260.000   $                     2.260.000  
VIII  $                     2.260.000   $                     2.260.000  

PROGRAMAS EN POSGRADO PRESENCIALES 
ESPECIALIZACIONES 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA FINANCIERA 
I  $                     5.190.000   $                     5.190.000  
II  $                     5.190.000   $                     5.190.000  

ESPECIALIZACIÓN EN ALTA GERENCIA  
I  $                     5.190.000   $                     5.190.000  
II  $                     5.190.000   $                     5.190.000  

PROGRAMAS EN POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIONES 

ESPECIALIZACIÓN EN REVISORÍA FISCAL Y AUDITORIA FORENSE 
I  $                     3.410.000   $                     3.410.000  
II  $                     3.410.000   $                     3.410.000  

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA FINANCIERA 
I  $                     4.280.000   $                     4.280.000  
II  $                     4.260.000   $                     4.280.000  

ESPECIALIZACIÓN EN ALTA GERENCIA 
I  $                     4.330.000   $                     4.330.000  
II  $                     4.260.000   $                     4.330.000  

MAESTRÍAS 
MAESTRÍA EN GERENCIA DE MERCADEO DIGITAL 

I  $                     5.560.000   $                     5.560.000  
II  $                     5.610.000   $                     5.560.000  
III  $                     5.610.000   $                     5.610.000  
IV  $                     5.610.000   $                     5.610.000  

MAESTRÍA EN INNOVACIÓN  



  

Página 6 de 21 
 

I  $                     6.030.000   $                     6.030.000  
II  $                     5.920.000   $                     6.030.000  
III  $                     5.920.000   $                     5.920.000  

PROGRAMAS EN PREGRADO VIRTUAL POR CICLOS PROPEDÉUTICO 
TECNICO PROFESIONAL EN COMERCIO EXTERIOR  

I  $                     1.890.000   $                     1.890.000  
II  $                     1.870.000   $                     1.890.000  
III  $                     1.870.000   $                     1.870.000  
IV  $                     1.920.000   $                     1.870.000  

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE LOGÍSTICA INTERNACIONAL- 
V  $                     1.930.000   $                     1.930.000  
VI  $                     1.900.000   $                     1.930.000  

FINANZAS Y NEGOCIOS INTERNACIONALES  
VII  $                     1.980.000   $                     1.980.000  

VIII  $                     1.950.000   $                     1.980.000  
TÉCNICO PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS  

I  $                     1.890.000   $                     1.890.000  
II  $                     1.870.000   $                     1.890.000  
III  $                     1.870.000   $                     1.870.000  
IV  $                     1.920.000   $                     1.870.000  

TECNOLOGIA EN GESTION DE LA CALIDAD 
V  $                     1.930.000   $                     1.930.000  
VI  $                     1.900.000   $                     1.930.000  

ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
VII  $                     2.010.000   $                     2.010.000  
VIII  $                     1.980.000   $                     2.010.000  

 
SEDE BOGOTA 

FACULTAD DE DISEÑO, COMUNICACIONES Y BELLAS ARTES 
PROGRAMAS EN PREGRADO PRESENCIALES 

No. Semestre Primer Periodo 2021.1 Segundo Periodo 2021.2 
TECNOLOGÍA EN ANIMACION Y POSPRODUCCIÓN AUDIOVISUAL 

I  $                     3.680.000   $                     3.680.000  
II  $                     3.680.000   $                     3.680.000  
III  $                     3.680.000   $                     3.680.000  
IV  $                     3.790.000   $                     3.680.000  
V  $                     3.790.000   $                     3.790.000  
VI  $                     3.720.000   $                     3.790.000  

DISEÑO DE MODAS 
I  $                     4.910.000   $                     4.910.000  
II  $                     4.910.000   $                     4.910.000  
III  $                     4.910.000   $                     4.910.000  
IV  $                     5.060.000   $                     4.910.000  
V  $                     5.060.000   $                     5.060.000  
VI  $                     5.060.000   $                     5.060.000  
VII  $                     5.060.000   $                     5.060.000  
VIII  $                     5.060.000   $                     5.060.000  

DISEÑO GRÁFICO 
I  $                     4.520.000   $                     4.520.000  
II  $                     4.520.000   $                     4.520.000  
III  $                     4.520.000   $                     4.520.000  
IV  $                     4.650.000   $                     4.520.000  
V  $                     4.650.000   $                     4.650.000  
VI  $                     4.660.000   $                     4.650.000  
VII  $                     4.660.000   $                     4.660.000  



  

Página 7 de 21 
 

VIII  $                     4.550.000   $                     4.660.000  
PROGRAMAS EN PREGRADO VIRTUAL 

COMUNICACIÓN SOCIAL 
I  $                     1.900.000   $                     1.900.000  
II  $                     1.940.000   $                     1.900.000  
III  $                     1.940.000   $                     1.940.000  
IV  $                     1.940.000   $                     1.940.000  
V  $                     1.940.000   $                     1.940.000  
VI  $                     1.940.000   $                     1.940.000  
VII  $                     1.940.000   $                     1.940.000  
VIII  $                     1.940.000   $                     1.940.000  
PROGRAMAS EN PREGRADO PRESENCIAL POR CICLOS PROPEDÉUTICO 

TÉCNICO PROFESIONAL EN CULINARIA 
I  $                     5.440.000   $                     5.440.000  
II  $                     5.500.000   $                     5.440.000  
III  $                     5.500.000   $                     5.500.000  
IV  $                     5.660.000   $                     5.500.000  

TECNOLOGIA EN GESTION GASTRONOMICA 
V  $                     5.720.000   $                     5.720.000  
VI  $                     5.770.000   $                     5.720.000  

PROFESIONAL EN GASTRONOMIA Y CULINARIA 
VII  $                     6.220.000   $                     6.220.000  
VIII  $                     6.280.000   $                     6.220.000  

 
SEDE BOGOTÁ 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
PROGRAMAS EN PREGRADO PRESENCIALES 

No. Semestre Primer Periodo 2021.1 Segundo Periodo 2021.2 
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL 

I  $                     2.150.000   $                     2.150.000  
II  $                     2.180.000   $                     2.150.000  
III  $                     2.180.000   $                     2.180.000  
IV  $                     2.250.000   $                     2.180.000  
V  $                     2.250.000   $                     2.250.000  
VI  $                     2.250.000   $                     2.250.000  
VII  $                     2.250.000   $                     2.250.000  
VIII  $                     2.250.000   $                     2.250.000  
IX  $                     2.250.000   $                     2.250.000  

PROGRAMAS EN PREGRADO VIRTUAL 
LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES 

I  $                     1.920.000   $                     1.920.000  
II  $                     1.920.000   $                     1.920.000  
III  $                     1.920.000   $                     1.920.000  
IV  $                     1.970.000   $                     1.920.000  
V  $                     1.970.000   $                     1.970.000  
VI  $                     1.960.000   $                     1.970.000  
VII  $                     1.960.000   $                     1.960.000  
VIII  $                     1.890.000   $                     1.960.000  
IX  $                     1.850.000   $                     1.890.000  

LICENCIATURA EN PEDAGOGÍA INFANTIL 
II  $                     1.920.000   $                     1.920.000  
III  $                     1.920.000   $                     1.920.000  
IV  $                     1.970.000   $                     1.920.000  
V  $                     1.970.000   $                     1.970.000  
VI  $                     1.960.000   $                     1.970.000  
VII  $                     1.960.000   $                     1.960.000  
VIII  $                     1.890.000   $                     1.960.000  



  

Página 8 de 21 
 

IX  $                     1.850.000   $                     1.890.000  
PROGRAMAS EN PREGRADO DISTANCIA 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL 
I  $                     2.110.000   $                     2.110.000  
II  $                     2.140.000   $                     2.110.000  
III  $                     2.140.000   $                     2.140.000  
IV  $                     2.140.000   $                     2.140.000  
V  $                     2.140.000   $                     2.140.000  
VI  $                     2.140.000   $                     2.140.000  
VII  $                     2.140.000   $                     2.140.000  
VIII  $                     2.140.000   $                     2.140.000  
IX  $                     2.140.000   $                     2.140.000  

PROGRAMAS EN POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIONES 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTION AMBIENTAL 
I  $                     3.020.000   $                     3.020.000  
II  $                     3.010.000   $                     3.020.000  

ESPECIALIZACIÓN EN PEDAGOGÍA Y DOCENCIA 
I  $                     2.950.000   $                     2.950.000  
II  $                     2.940.000   $                     2.950.000  

ESPECIALIZACIÓN EN INFORMATICA EDUCATIVA 
I  $                     2.910.000   $                     2.910.000  
II  $                     2.910.000   $                     2.910.000  

ESPECIALIZACIÓN DIDÁCTICA EN LA DOCENCIA  
II  $                     2.940.000   $                     2.940.000  

 
SEDE BOGOTÁ 

FACULTAD DE DERECHO 
PROGRAMAS EN PREGRADO PRESENCIALES 

No. Semestre Primer Periodo 2021.1 Segundo Periodo 2021.2 
DERECHO 

I  $                     3.450.000   $                     3.450.000  
II  $                     3.450.000   $                     3.450.000  
III  $                     3.450.000   $                     3.450.000  
IV  $                     3.550.000   $                     3.450.000  
V  $                     3.550.000   $                     3.550.000  
VI  $                     3.480.000   $                     3.550.000  
VII  $                     3.480.000   $                     3.480.000  
VIII  $                     3.420.000   $                     3.480.000  
IX  $                     3.420.000   $                     3.420.000  
X  $                     3.420.000   $                     3.420.000  

PROGRAMAS EN POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIONES 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHOS DE AUTOR, PROPIEDAD INDUSTRIAL Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 
I  $                     4.140.000   $                     4.140.000  
II  $                     4.180.000   $                     4.140.000  

 
SEDE BOGOTÁ 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS 
PROGRAMAS EN PREGRADO PRESENCIALES 

No. Semestre Primer Periodo 2021.1 Segundo Periodo 2021.2 
PSICOLOGÍA 

I  $                     3.710.000   $                     3.710.000  
II  $                     3.710.000   $                     3.710.000  
III  $                     3.710.000   $                     3.710.000  



  

Página 9 de 21 
 

IV  $                     3.830.000   $                     3.710.000  
V  $                     3.830.000   $                     3.830.000  
VI  $                     3.940.000   $                     3.830.000  
VII  $                     3.940.000   $                     3.940.000  
VIII  $                     3.780.000   $                     3.940.000  
IX  $                     3.710.000   $                     3.780.000  
X  $                     3.490.000   $                     3.710.000  

PROGRAMAS EN PREGRADO VIRTUAL 
PSICOLOGÍA 

I  $                     2.100.000   $                     2.100.000  
II  $                     2.070.000   $                     2.100.000  
III  $                     2.070.000   $                     2.070.000  
IV  $                     2.130.000   $                     2.070.000  
V  $                     2.130.000   $                     2.130.000  
VI  $                     2.170.000   $                     2.130.000  
VII  $                     2.170.000   $                     2.170.000  
VIII  $                     1.900.000   $                     2.170.000  
IX  $                     1.900.000   $                     1.900.000  
X  $                     1.900.000   $                     1.900.000  

 
SEDE BOGOTÁ 

FACULTAD DE INGENIERIA Y CIENCIAS BASICAS 
PROGRAMAS EN PREGRADO PRESENCIALES 

No. Semestre Primer Periodo 2021.1 Segundo Periodo 2021.2 
TECNOLOGIA EN ALIMENTOS 

III  $                     2.530.000   $                     2.530.000  
IV  $                     2.530.000   $                     2.530.000  
V  $                     2.530.000   $                     2.530.000  
VI  $                     2.530.000   $                     2.530.000  

INGENIERÍA INDUSTRIAL 
I  $                     3.440.000   $                     3.440.000  
II  $                     3.440.000   $                     3.440.000  
III  $                     3.440.000   $                     3.440.000  
IV  $                     3.540.000   $                     3.440.000  
V  $                     3.540.000   $                     3.540.000  
VI  $                     3.540.000   $                     3.540.000  
VII  $                     3.540.000   $                     3.540.000  
VIII  $                     3.540.000   $                     3.540.000  
IX  $                     3.540.000   $                     3.540.000  

INGENIERIA DE MINAS 
II  $                     4.470.000   $                     4.470.000  
III  $                     4.470.000   $                     4.470.000  
IV  $                     4.590.000   $                     4.470.000  
V  $                     4.590.000   $                     4.590.000  
VI  $                     4.740.000   $                     4.590.000  
VII  $                     4.740.000   $                     4.740.000  
VIII  $                     4.560.000   $                     4.740.000  
IX  $                     4.480.000   $                     4.560.000  
X  $                     4.450.000   $                     4.480.000  

PROGRAMAS EN PREGRADO VIRTUAL 
INGENIERIA DE SISTEMAS 

I  $                     2.100.000   $                     2.100.000  
II  $                     2.070.000   $                     2.100.000  
III  $                     2.070.000   $                     2.070.000  



  

Página 10 de 21 
 

IV  $                     2.130.000   $                     2.070.000  
V  $                     2.130.000   $                     2.130.000  
VI  $                     2.160.000   $                     2.130.000  
VII  $                     2.080.000   $                     2.160.000  
VII  $                     2.080.000   $                     2.080.000  
IX  $                     2.080.000   $                     2.080.000  
X  $                     2.080.000   $                     2.080.000  

INGENIERÍA INDUSTRIAL  
I  $                     2.010.000   $                     2.010.000  
II  $                     1.980.000   $                     2.010.000  
III  $                     1.980.000   $                     1.980.000  
IV  $                     2.040.000   $                     1.980.000  
V  $                     2.040.000   $                     2.040.000  
VI  $                     2.040.000   $                     2.040.000  
VII  $                     2.040.000   $                     2.040.000  
VII  $                     2.040.000   $                     2.040.000  
IX  $                     2.040.000   $                     2.040.000  

 
Artículo Tercero: Fijar para el año 2021, para los programas de la seccional Pereira en todas sus modalidades 
y niveles de formación, los siguientes valores de matrícula conforme a lo dispuesto en el artículo primero del 
presente Acuerdo:     
 

SEDE PEREIRA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

TÉCNICOS LABORALES POR COMPETENCIAS 
No. Semestre Primer Periodo 2021.1 Segundo Periodo 2021.2 

AUXILIAR DE ENFERMERÍA 
I $ 2.240.000 $ 2.240.000 
II $ 2.270.000 $ 2.240.000 
III $ 2.270.000 $ 2.270.000 

PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 
TECNOLOGÍA EN RADIOLOGÍA E IMÁGENES DIAGNÓSTICAS 

I $ 4.090.000 $ 4.090.000 
II $ 4.090.000 $ 4.090.000 
III $ 4.090.000 $ 4.090.000 
IV $ 4.210.000 $ 4.090.000 
V $ 4.210.000 $ 4.210.000 
VI $ 4.130.000 $ 4.210.000 

TERAPIA RESPIRATORIA 
I $ 4.450.000 $ 4.450.000 
II $ 4.500.000 $ 4.450.000 
III $ 4.500.000 $ 4.500.000 
IV $ 4.630.000 $ 4.500.000 
V $ 4.630.000 $ 4.630.000 
VI $ 4.770.000 $ 4.630.000 
VII $ 4.770.000 $ 4.770.000 
VIII $ 4.580.000 $ 4.770.000 

INSTRUMENTACIÓN QUIRÚRGICA  
I $ 4.900.000 $ 4.900.000 
II $ 4.900.000 $ 4.900.000 
III $ 4.900.000 $ 4.900.000 
IV $ 5.050.000 $ 4.900.000 
V $ 5.050.000 $ 5.050.000 
VI $ 5.040.000 $ 5.050.000 
VII $ 5.040.000 $ 5.040.000 
VIII $ 4.890.000 $ 5.040.000 



  

Página 11 de 21 
 

OPTOMETRÍA 
I $ 5.750.000 $ 5.750.000 
II $ 5.800.000 $ 5.750.000 
III $ 5.800.000 $ 5.800.000 
IV $ 5.980.000 $ 5.800.000 
V $ 5.980.000 $ 5.980.000 
VI $ 5.960.000 $ 5.980.000 
VII $ 5.960.000 $ 5.960.000 
VIII $ 5.730.000 $ 5.960.000 
IX $ 5.620.000 $ 5.730.000 
X $ 5.300.000 $ 5.620.000 

ENFERMERÍA 
I $ 5.190.000 $ 5.190.000 
II $ 5.190.000 $ 5.190.000 
III $ 5.190.000 $ 5.190.000 
IV $ 5.340.000 $ 5.190.000 
V $ 5.340.000 $ 5.340.000 
VI $ 5.360.000 $ 5.340.000 
VII $ 5.360.000 $ 5.360.000 
VIII $ 5.060.000 $ 5.360.000 

FISIOTERAPIA 
I $ 4.650.000 $ 4.650.000 
II $ 4.650.000 $ 4.650.000 
III $ 4.650.000 $ 4.650.000 
IV $ 4.780.000 $ 4.650.000 
V $ 4.780.000 $ 4.780.000 
VI $ 4.770.000 $ 4.780.000 
VII $ 4.770.000 $ 4.770.000 
VIII $ 4.590.000 $ 4.770.000 

ODONTOLOGÍA 
I $ 7.130.000 $ 7.130.000 
II $ 7.230.000 $ 7.130.000 
III $ 7.230.000 $ 7.230.000 
IV $ 7.450.000 $ 7.230.000 
V $ 7.450.000 $ 7.450.000 
VI $ 7.690.000 $ 7.450.000 
VII $ 7.690.000 $ 7.690.000 
VIII $ 7.520.000 $ 7.690.000 
IX $ 7.370.000 $ 7.520.000 
X $ 7.100.000 $ 7.370.000 

 PROFESIONAL EN ENTRENAMIENTO DEPORTIVO 
I $ 3.140.000 $ 3.140.000 
II $ 3.140.000 $ 3.140.000 
III $ 3.140.000 $ 3.140.000 
IV $ 3.230.000 $ 3.140.000 
V $ 3.230.000 $ 3.230.000 
VI $ 3.230.000 $ 3.230.000 
VII $ 3.230.000 $ 3.230.000 
VIII $ 3.230.000 $ 3.230.000 

PROGRAMAS DE POSGRADO PRESENCIALES 
ESPECIALIZACIÓN EN AUDITORÍA EN SALUD 

I $ 7.580.000 $ 7.580.000 
II $ 7.580.000 $ 7.580.000 

ESPECIALIZACIÓN EN EPIDEMIOLOGÍA 
I $ 7.580.000 $ 7.580.000 
II $ 7.580.000 $ 7.580.000 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 



  

Página 12 de 21 
 

I $ 7.580.000 $ 7.580.000 
II $ 7.580.000 $ 7.580.000 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE INSTITUCIONES DE SALUD 
I $ 7.580.000 $ 7.580.000 
II $ 7.580.000 $ 7.580.000 

 
SEDE PEREIRA 

 FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, ECONÓMICAS Y FINANCIERAS 
PROGRAMAS DE PREGRADO VIRTUAL 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 
I $ 1.630.000 $ 1.630.000 
II $ 1.630.000 $ 1.630.000 
III $ 1.630.000 $ 1.630.000 
IV $ 1.630.000 $ 1.630.000 
V $ 1.630.000 $ 1.630.000 
VI $ 1.630.000 $ 1.630.000 

PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 
MERCADEO Y PUBLICIDAD 

II $ 3.780.000 $ 3.780.000 
III $ 3.780.000 $ 3.780.000 
IV $ 3.900.000 $ 3.780.000 
V $ 3.900.000 $ 3.900.000 
VI $ 4.030.000 $ 3.900.000 
VII $ 4.030.000 $ 4.030.000 
VIII $ 4.040.000 $ 4.030.000 

ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 
I $ 3.780.000 $ 3.780.000 
II $ 3.780.000 $ 3.780.000 
III $ 3.780.000 $ 3.780.000 
IV $ 3.900.000 $ 3.780.000 
V $ 3.900.000 $ 3.900.000 
VI $ 4.030.000 $ 3.900.000 
VII $ 4.030.000 $ 4.030.000 
VIII $ 4.020.000 $ 4.030.000 

ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 
VI $ 3.800.000 $ 3.800.000 
VII $ 3.800.000 $ 3.800.000 
VIII $ 3.800.000 $ 3.800.000 

CONTADURÍA PÚBLICA 
I $ 3.170.000 $ 3.170.000 
II $ 3.170.000 $ 3.170.000 
III $ 3.170.000 $ 3.170.000 
IV $ 3.260.000 $ 3.170.000 
V $ 3.260.000 $ 3.260.000 
VI $ 3.380.000 $ 3.260.000 
VII $ 3.380.000 $ 3.380.000 
VIII $ 3.280.000 $ 3.380.000 
IX $ 3.180.000 $ 3.280.000 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 
I $ 3.170.000 $ 3.170.000 
II $ 3.170.000 $ 3.170.000 
III $ 3.170.000 $ 3.170.000 
IV $ 3.260.000 $ 3.170.000 
V $ 3.260.000 $ 3.260.000 
VI $ 3.380.000 $ 3.260.000 
VII $ 3.380.000 $ 3.380.000 
VIII $ 3.280.000 $ 3.380.000 



  

Página 13 de 21 
 

IX $ 3.180.000 $ 3.280.000 
 

SEDE PEREIRA 
 FACULTAD DE DISEÑO, COMUNICACIÓN Y BELLAS ARTES 

PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 
TECNOLOGÍA EN ANIMACIÓN EN Y POSPRODUCCIÓN AUDIOVISUAL 

I $ 2.800.000 $ 2.800.000 
II $ 2.800.000 $ 2.800.000 
III $ 2.800.000 $ 2.800.000 
IV $ 2.800.000 $ 2.800.000 
V $ 2.800.000 $ 2.800.000 
VI $ 2.800.000 $ 2.800.000 

DISEÑO DE MODAS 
II $ 4.420.000 $ 4.420.000 
III $ 4.420.000 $ 4.420.000 
IV $ 4.420.000 $ 4.420.000 
V $ 4.420.000 $ 4.420.000 
VI $ 4.420.000 $ 4.420.000 
VII $ 4.420.000 $ 4.420.000 
VIII $ 4.420.000 $ 4.420.000 

DISEÑO GRÁFICO 
II $ 4.150.000 $ 4.150.000 
III $ 4.150.000 $ 4.150.000 
IV $ 4.270.000 $ 4.150.000 
V $ 4.270.000 $ 4.270.000 
VI $ 4.420.000 $ 4.270.000 
VII $ 4.420.000 $ 4.420.000 
VIII $ 4.420.000 $ 4.420.000 

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL Y DIGITAL 
I $ 4.150.000 $ 4.150.000 
II $ 4.150.000 $ 4.150.000 
III $ 4.150.000 $ 4.150.000 
IV $ 4.270.000 $ 4.150.000 
V $ 4.270.000 $ 4.270.000 
VI $ 4.420.000 $ 4.270.000 
VII $ 4.420.000 $ 4.420.000 
VIII $ 4.420.000 $ 4.420.000 

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL Y MULTIMEDIOS 
VIII $ 4.110.000 $ 4.110.000 

 
SEDE PEREIRA 

 FACULTAD DE DERECHO 
PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 

DERECHO 
I $ 3.400.000 $ 3.400.000 
II $ 3.400.000 $ 3.400.000 
III $ 3.400.000 $ 3.400.000 
IV $ 3.490.000 $ 3.400.000 
V $ 3.490.000 $ 3.490.000 
VI $ 3.480.000 $ 3.490.000 
VII $ 3.480.000 $ 3.480.000 
VIII $ 3.420.000 $ 3.480.000 
IX $ 3.360.000 $ 3.420.000 
X $ 2.970.000 $ 3.360.000 



  

Página 14 de 21 
 

PROGRAMAS DE POSGRADO PRESENCIALES 
ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y CONSTITUCIONAL 

I $ 6.340.000 $ 6.340.000 
II $ 6.340.000 $ 6.340.000 

 
SEDE PEREIRA 

 FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS 
PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 

PSICOLOGÍA 
I $ 3.830.000 $ 3.830.000 
II $ 3.830.000 $ 3.830.000 
III $ 3.830.000 $ 3.830.000 
IV $ 3.940.000 $ 3.830.000 
V $ 3.940.000 $ 3.940.000 
VI $ 3.940.000 $ 3.940.000 
VII $ 3.940.000 $ 3.940.000 
VIII $ 3.780.000 $ 3.940.000 
IX $ 3.710.000 $ 3.780.000 
X $ 3.500.000 $ 3.710.000 

 
SEDE PEREIRA 

 FACULTAD DE EDUCACIÓN 
PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL 

I $ 2.140.000 $ 2.140.000 
II $ 2.180.000 $ 2.140.000 
III $ 2.180.000 $ 2.180.000 
IV $ 2.250.000 $ 2.180.000 
V $ 2.250.000 $ 2.250.000 
VI $ 2.250.000 $ 2.250.000 
VII $ 2.250.000 $ 2.250.000 
VIII $ 2.250.000 $ 2.250.000 
IX $ 2.250.000 $ 2.250.000 

 
SEDE PEREIRA 

 FACULTAD DE INGENIERÍAS Y CIENCIAS BÁSICAS 
PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 

TECNOLOGÍA EN DESARROLLO DE SOFTWARE 
II $ 2.140.000 $ 2.140.000 
III $ 2.140.000 $ 2.140.000 
IV $ 2.140.000 $ 2.140.000 
V $ 2.140.000 $ 2.140.000 
VI $ 2.140.000 $ 2.140.000 

ESPECIALIZACIÓN TECNOLÓGICA EN ARQUITECTURA DE SOFTWARE 
I $ 3.570.000 $ 3.570.000 
II $ 3.570.000 $ 3.570.000 

ESPECIALIZACIÓN TECNOLÓGICA EN DESARROLLO DE SOFTWARE 
I $ 3.570.000 $ 3.570.000 
II $ 3.570.000 $ 3.570.000 

PROGRAMAS DE PREGRADO DISTANCIA 
INGENIERÍA INDUSTRIAL 

I $ 2.300.000 $ 2.300.000 



  

Página 15 de 21 
 

II $ 2.350.000 $ 2.300.000 
III $ 2.350.000 $ 2.350.000 
IV $ 2.350.000 $ 2.350.000 
V $ 2.350.000 $ 2.350.000 
VI $ 2.350.000 $ 2.350.000 
VII $ 2.350.000 $ 2.350.000 
VIII $ 2.350.000 $ 2.350.000 
IX $ 2.350.000 $ 2.350.000 
X $ 2.350.000 $ 2.350.000 

 
Artículo Cuarto: Fijar, para el año 2021, para los programas de la sede de Valledupar en todas sus modalidades 
y niveles de formación, los siguientes valores de matrícula conforme a lo dispuesto en el artículo primero del 
presente Acuerdo:     
 

SEDE VALLEDUPAR 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 
 PROFESIONAL EN ENTRENAMIENTO DEPORTIVO 

I $ 3.040.000 $ 3.040.000 
II $ 3.040.000 $ 3.040.000 
III $ 3.040.000 $ 3.040.000 
IV $ 3.130.000 $ 3.040.000 
V $ 3.130.000 $ 3.130.000 
VI $ 3.230.000 $ 3.130.000 
VII $ 3.230.000 $ 3.230.000 
VIII $ 3.230.000 $ 3.230.000 

MEDICINA 
I $ 11.030.000 $ 11.030.000 
II $ 10.710.000 $ 11.030.000 
III $ 10.710.000 $ 10.710.000 
IV $ 11.020.000 $ 10.710.000 
V $ 11.020.000 $ 11.020.000 
VI $ 10.840.000 $ 11.020.000 
VII $ 10.840.000 $ 10.840.000 
VIII $ 10.840.000 $ 10.840.000 
IX $ 10.840.000 $ 10.840.000 
X $ 10.840.000 $ 10.840.000 
XI $ 10.840.000 $ 10.840.000 
XII $ 10.840.000 $ 10.840.000 

 
SEDE VALLEDUPAR 

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, ECONÓMICAS Y FINANCIERAS 
PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 

No. Semestre Primer Periodo 2021.1 Segundo Periodo 2021.2 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 
I $ 3.280.000 $ 3.280.000 
II $ 3.280.000 $ 3.280.000 
III $ 3.280.000 $ 3.280.000 
IV $ 3.390.000 $ 3.280.000 
V $ 3.390.000 $ 3.390.000 
VI $ 3.380.000 $ 3.390.000 



  

Página 16 de 21 
 

VII $ 3.380.000 $ 3.380.000 
VIII $ 3.270.000 $ 3.380.000 
IX $ 3.180.000 $ 3.270.000 

 
SEDE VALLEDUPAR 

FACULTAD DE DISEÑO, 
COMUNICACIÓN Y BELLAS ARTES 

PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 
DISEÑO GRÁFICO 

I $ 3.410.000 $ 3.410.000 
II $ 3.410.000 $ 3.410.000 
III $ 3.410.000 $ 3.410.000 
IV $ 3.500.000 $ 3.410.000 
V $ 3.500.000 $ 3.500.000 
VI $ 3.610.000 $ 3.500.000 
VII $ 3.610.000 $ 3.610.000 
VIII $ 3.540.000 $ 3.610.000 

COMUNICACIÓN SOCIAL 
I $ 3.200.000 $ 3.200.000 
II $ 3.200.000 $ 3.200.000 
III $ 3.200.000 $ 3.200.000 
IV $ 3.200.000 $ 3.200.000 
V $ 3.200.000 $ 3.200.000 
VI $ 3.200.000 $ 3.200.000 
VII $ 3.200.000 $ 3.200.000 
VIII $ 3.200.000 $ 3.200.000 

 
SEDE VALLEDUPAR 

FACULTAD DE INGENIERÍAS Y CIENCIAS BÁSICAS 
PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 

INGENIERÍA DE MINAS 
I $ 4.530.000 $ 4.530.000 
II $ 4.620.000 $ 4.530.000 
III $ 4.620.000 $ 4.620.000 
IV $ 4.750.000 $ 4.620.000 
V $ 4.750.000 $ 4.750.000 
VI $ 4.740.000 $ 4.750.000 
VII $ 4.740.000 $ 4.740.000 
VIII $ 4.560.000 $ 4.740.000 
IX $ 4.480.000 $ 4.560.000 
X $ 4.450.000 $ 4.480.000 

INGENIERÍA CIVIL 
I $ 4.620.000 $ 4.620.000 
II $ 4.620.000 $ 4.620.000 
III $ 4.620.000 $ 4.620.000 
IV $ 4.750.000 $ 4.620.000 
V $ 4.750.000 $ 4.750.000 
VI $ 4.740.000 $ 4.750.000 
VII $ 4.740.000 $ 4.740.000 
VIII $ 4.640.000 $ 4.740.000 
IX $ 4.550.000 $ 4.640.000 
X $ 4.450.000 $ 4.550.000 



  

Página 17 de 21 
 

INGENIERÍA INDUSTRIAL 
I $ 3.890.000 $ 3.890.000 
II $ 3.930.000 $ 3.890.000 
III $ 3.930.000 $ 3.930.000 
IV $ 4.040.000 $ 3.930.000 
V $ 4.040.000 $ 4.040.000 
VI $ 4.030.000 $ 4.040.000 
VII $ 4.030.000 $ 4.030.000 
VIII $ 4.030.000 $ 4.030.000 
IX $ 4.030.000 $ 4.030.000 
X $ 4.030.000 $ 4.030.000 

INGENIERÍA GEOLÓGICA 
I $ 4.530.000 $ 4.530.000 
II $ 4.620.000 $ 4.530.000 
III $ 4.620.000 $ 4.620.000 
IV $ 4.750.000 $ 4.620.000 
V $ 4.750.000 $ 4.750.000 
VI $ 4.740.000 $ 4.750.000 
VII $ 4.740.000 $ 4.740.000 
VIII $ 4.640.000 $ 4.740.000 
IX $ 4.550.000 $ 4.640.000 
X $ 4.190.000 $ 4.550.000 

INGENIERÍA AMBIENTAL 
I $ 3.700.000 $ 3.700.000 
II $ 3.770.000 $ 3.700.000 
III $ 3.960.000 $ 3.770.000 
IV $ 3.960.000 $ 3.960.000 
V $ 3.960.000 $ 3.960.000 
VI $ 3.960.000 $ 3.960.000 
VII $ 3.960.000 $ 3.960.000 
VIII $ 3.960.000 $ 3.960.000 
IX $ 3.960.000 $ 3.960.000 
X $ 3.960.000 $ 3.960.000 

PROGRAMAS DE POSGRADO PRESENCIAL 
MAESTRÍA EN GESTIÓN AMBIENTAL 

I $ 5.720.000 $ 5.720.000 
II $ 5.720.000 $ 5.720.000 
III $ 5.720.000 $ 5.720.000 

 
SEDE VALLEDUPAR 

FACULTAD DE DERECHO 
PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 

DERECHO 
I $ 3.400.000 $ 3.400.000 
II $ 3.400.000 $ 3.400.000 
III $ 3.400.000 $ 3.400.000 
IV $ 3.490.000 $ 3.400.000 
V $ 3.490.000 $ 3.490.000 
VI $ 3.480.000 $ 3.490.000 
VII $ 3.480.000 $ 3.480.000 
VIII $ 3.420.000 $ 3.480.000 
IX $ 3.340.000 $ 3.420.000 
X $ 3.290.000 $ 3.340.000 

 



  

Página 18 de 21 
 

SEDE VALLEDUPAR 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS 

PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 
PSICOLOGÍA 

I $ 3.840.000 $ 3.840.000 
II $ 3.840.000 $ 3.840.000 
III $ 3.840.000 $ 3.840.000 
IV $ 3.950.000 $ 3.840.000 
V $ 3.950.000 $ 3.950.000 
VI $ 3.940.000 $ 3.950.000 
VII $ 3.940.000 $ 3.940.000 
VIII $ 3.780.000 $ 3.940.000 
IX $ 3.710.000 $ 3.780.000 
X $ 3.450.000 $ 3.710.000 

 
SEDE VALLEDUPAR 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL 

I $ 2.180.000 $ 2.180.000 
II $ 2.180.000 $ 2.180.000 
III $ 2.180.000 $ 2.180.000 
IV $ 2.250.000 $ 2.180.000 
V $ 2.250.000 $ 2.250.000 
VI $ 2.250.000 $ 2.250.000 
VII $ 2.250.000 $ 2.250.000 
VIII $ 2.250.000 $ 2.250.000 
IX $ 2.250.000 $ 2.250.000 

 
Artículo Quinto: Fijar, para el año 2021, el valor de otros derechos pecuniarios diferentes al de matrícula, en 
los siguientes valores:  
 

VALOR OTROS DERECHOS PECUNIARIOS 2021 
Certificados y constancias $ 16.000 
Derechos de grado $ 713.000 
Derechos de grado privado $ 1.451.000 
Duplicado carnet estudiantil $ 21.000 
Duplicado del acta de grado $ 39.000 
Duplicado del diploma $ 273.000 
Duplicado documentos internos $ 6.000 
Examen supletorio $ 111.000 
Examen de suficiencia $ 568.000 
Examen de habilitación $ 215.000 
Examen de validación $ 171.000 
Inscripción programas presenciales $ 147.000 
Estudio de homologación  $ 260.000 
Inscripción programas distancia y virtual  $ 38.000 
Otros Derechos Complementarios $ 111.000 

VALOR CRÉDITOS ACADÉMICOS PROGRAMAS PRESENCIALES DE PREGRADO 2021 
Técnica profesional en estética cosmetologíca $ 360.000 
Técnica profesional en entrenamiento deportivo $ 140.000 
Profesional en entrenamiento deportivo $ 210.000 



  

Página 19 de 21 
 

Tecnología en alimentos  $ 160.000 
Tecnología en animación y posproducción audiovisual $ 270.000 
Tecnología En Desarrollo De Software $ 130.000 
Tecnología en radiología e imágenes diagnósticas $ 240.000 
Optometría $ 380.000 
Enfermería $ 330.000 
Instrumentación quirúrgica $ 290.000 
Fisioterapia $ 270.000 
Terapia respiratoria  $ 270.000 
Medicina $ 820.000 
Odontología $ 520.000 
Mercadeo y publicidad $ 250.000 
Negocios internacionales  $ 260.000 
Administración de negocios internacionales $ 240.000 
Diseño gráfico $ 270.000 
Diseño de modas $ 290.000 
Comunicación audiovisual y digital $ 260.000 
Comunicación audiovisual y multimedios $ 260.000 
Derecho $ 250.000 
Psicología $ 290.000 
Ingeniería de minas $ 320.000 
Ingeniería civil $ 320.000 
Ingeniería geológica $ 320.000 
Ingenieria Industrial $ 270.000 
Ingenieria Ambiental $ 320.000 
Contaduría pública $ 210.000 
Administración de Empresas $ 240.000 
Administración Financiera $ 250.000 
Licenciatura en Educación Infantil $ 170.000 
Especialización Tecnológica En Arquitectura De Software $ 260.000 
Especialización Tecnológica En Desarrollo De Software $ 260.000 
VALOR CRÉDITOS ACADÉMICOS PROGRAMAS PRESENCIALES DE PREGRADO 

POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 2021 
Técnico Profesional en Culinaria y Gastronomía $ 410.000 
Tecnología en Gestión Gastronómica $ 410.000 
Profesional en culinaria y gastronomía $ 410.000 

VALOR CRÉDITOS ACADÉMICOS POSGRADOS PRESENCIALES 2021 
Especialización en auditoria en salud $ 740.000 
Especialización epidemiología $ 740.000 
Especialización gerencia en instituciones de salud $ 740.000 
Especialización gerencia en Seguridad y salud en el Trabajo $ 740.000 
Especialización en Derecho Administrativo y Constitucional $ 570.000 
Especialización en Alta Gerencia $ 740.000 
Especialización en Gerencia  Financiera $ 740.000 

VALOR CRÉDITOS ACADÉMICOS PROGRAMAS PRESENCIALES DE MAESTRÍA 2021 
Maestría en Salud pública y Desarrollo Social $ 690.000 
Maestría en Gestión Ambiental $ 690.000 

VALOR CRÉDITOS ACADÉMICOS PROGRAMAS A DISTANCIA DE PREGRADO 2021 
Administración de mercadeo $ 140.000 
Licenciatura en Educación Infantil $ 170.000 
Contaduría pública $ 170.000 
Ingeniería Industrial $ 161.000 
VALOR CRÉDITOS ACADÉMICOS PROGRAMAS A DISTANCIA DE POSGRADO 2021 

Especialización en epidemiología $ 660.000 



  

Página 20 de 21 
 

VALOR CRÉDITOS ACADÉMICOS PROGRAMAS VIRTUALES DE PREGRADO 2021 
Tecnología en Gestión del Talento Humano  $ 140.000 
Administración de Mercadeo $ 170.000 
Licenciatura en Pedagogía Infantil $ 140.000 
Licenciatura en Ciencias Sociales $ 140.000 
Ingeniería de sistemas $ 150.000 
Ingeniería Industrial $ 130.000 
Comunicación Social $ 110.000 
Economía $ 110.000 
Psicología $ 170.000 

VALOR CRÉDITOS ACADÉMICOS PROGRAMAS VIRTUALES DE PREGRADO 
POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 2021 

Técnico Profesional en Procesos Administrativos $ 140.000 
Tecnología en Gestión de la Calidad $ 140.000 
Administración de empresas $ 140.000 
Técnico Profesional en Comercio Exterior $ 140.000 
Tecnología en Gestión de Logística Internacional $ 140.000 
Finanzas y Negocios Internacionales $ 140.000 

VALOR CRÉDITOS ACADÉMICOS PROGRAMAS VIRTUALES DE POSGRADO 2021 
Especialización en auditoria en salud $ 550.000 
Especialización en gerencia en Seguridad y Salud en el Trabajo $ 540.000 
Especialización en Revisoría Fiscal y Auditoría Forense $ 280.000 
Especialización en Pedagogía y Docencia $ 210.000 
Especialización en Didáctica en la Docencia Virtual $ 230.000 
Especialización en Gestión Ambiental $ 290.000 
Especialización en Informática educativa $ 290.000 
Especialización en Alta Gerencia $ 440.000 
Especialización en Gerencia financiera $ 440.000 
Especialización en Derechos de Autor, Propiedad Industrial y Nuevas Tecnologías $ 440.000 

Profundización (Créditos de Posgrado) 

El estudiante pagará el 70% 
del valor de la matricula del 
primer semestre de las 
ESPECIALIZACIONES 
(presencial, virtual o 
distancia), no acumulable 
con otros descuentos.  

VALOR CRÉDITOS ACADÉMICOS PROGRAMAS VIRTUALES DE MAESTRÍA 2021 
Maestría en Mercadeo $ 520.000 
Maestría en Innovación $ 540.000 
Maestría en Epidemiología $ 610.000 
VALOR OTROS DERECHOS PECUNIARIOS PARA PROGRAMAS DE EDUCACIÓN PARA EL 

TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO 2021 
Certificados y constancias $ 16.000 
Derechos ceremonia de certificación $ 272.000 
Derechos ceremonia de certificación privada $ 758.000 
Duplicado carnet estudiantil $ 21.000 
Duplicado del acta de la ceremonia de certificación $ 39.000 
Duplicado del certificado $ 273.000 
Duplicado documentos internos $ 6.000 
Prueba supletoria $ 111.000 
Prueba de reconocimiento de saberes (suficiencia) $ 272.000 
Prueba de habilitación  $ 215.000 
Inscripción $ 86.000 
Estudio de transferencias $ 259.000 
Derechos complementarios $ 111.000 
Crédito académico auxiliares de enfermería $ 230.000 
Duplicado de certificado Diplomado o Módulo  $ 111.000 



  

Página 21 de 21 
 

Duplicado de certificado de asistencia (cursos, seminarios y otros) $ 33.000 
 
Artículo Sexto: El valor de matrícula por cobrar a los estudiantes que ingresen a la Fundación bajo la figura de 
nivelación o profesionalización será el correspondiente al fijado para el programa respectivo en el primer 
semestre. 
 
Artículo Séptimo: Comunicar esta decisión a la comunidad Areandina y al Ministerio de Educación Nacional 
dentro de los términos establecido para el efecto.  
 
Artículo Octavo: Mantener el valor de matrícula vigente para el año 2020, a los estudiantes nuevos que se 
matriculen hasta el 31 de diciembre de 2020.  
 
Artículo Noveno: Los porcentajes de cobro de las matrículas extraordinario es del 5% y extemporáneo del 10%  
 
Artículo Décimo: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y deroga todas las disposiciones 
que le sean contrarias. Expresamente deroga el acuerdo 075 de 24 de noviembre de 2020. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
 

Dado en Bogotá D.C., a los quince (15) días del mes de diciembre de dos mil veinte (2020). 
 
 

 
Diego Molano Vega                                                    María Angélica Pacheco Chica  
Presidente                                                                 Secretaria General 

 
 
 
 
 
                      

Presentó y Aprobó:   Erika Milena Ramírez 
                          Vicerrectora Nacional Administrativa y Financiera 
  

 


